
Исполнительный комитет Янцеварского сельского поселения 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
исполнительного комитета

от 30 марта 2016 г. №8

О мерах по улучшению санитарно - экологической 
обстановки в период двухмесячника по 
Янцеварскому сельскому поселению

Во исполнение постановления исполнительного комитета Пестречинского 
муниципального района от 23 марта 2016 г. № 395 , в целях ускорения 
санитарной очистки территории населенных пунктов Янцеварского сельского 
поселения Пестречинского муниципального района, приведения их в состояние, 
отвечающее санитарно-эпидемиологической и экологической безопасности 
населения, исполнительный комитет Янцеварского сельского поселения 
постановляет:

1. Объявить с 1 апреля по 31 мая 2016 года двухмесячник по санитарной 
очистке территории населенных пунктов, примыкающих к ним территорий от 
производственных и бытовых отходов, ликвидации несанкционированных свалок.

2. Создать комиссию по проведению двухмесячника по санитарной 
очистке территории населенных пунктов Янцеварского сельского поселения .

3. Работу по организации проведения двухмесячника по санитарной очистке 
и благоустройству территории Поселения возложить на комиссию по 
проведению двухмесячника.

4. Утвердить разработанный план мероприятий по улучшению санитарно
экологической обстановки на период двухмесячника (Приложение №1).

5. Принять исчерпывающие меры по выполнению плана благоустройства и 
экологического оздоровления населенных пунктов на территории Янцеварского 
сельского поселения.

6. Рекомендовать руководителю ООО «Пестречинская продовольственная 
корпорация» оказывать всемерное содействие по выделению техники и людей.

7. Обнародовать настоящее постановление .
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель исполнительного комитета 
Янцеварского сельского поселения В.Н.Таланов



Приложение № 1 
к постановлению исполнительного 
комитета Янцеварского сельского 
поселения 
от 30 марта 2016 г. № 8

План

мероприятий по улучшению санитарно-экологической обстановки в 
Янцеварском сельском поселении на период двухмесячника 

с 01.04.2016 г. г. по 31.05.2016 года .

Мероприятия Сроки
проведения

Ответственный
исполнитель
( по согласованию)

1.Закрепить за конкретными землепользователями 
прилегающие к их территориям санитарные зоны и 
назначить ответственных исполнителей.Разработать 
план мероприятий по санитарной очистке 
подведомственных территорий от ТБО , по 
санитарной уборке территорий ферм и 
прилегающих к ним территорий , мест утилизации 
биологических отходов, посадке деревьев, 
кустарников во всех организациях и учреждениях.

до 10 апреля 
2016 года

Глава Поселения , 
руководители 
хозяйств, организаций

2.Продолжить практику проведения мероприятий с 
участием населения ,коллективов организаций и 
хозяйств всех форм собственности на территории 
поселения по благоустройству и санитарной очистке 
территории населенных пунктов. Установить 
единый санитарный день уборки-Среда .

Постоянно Глава Поселения
руководители
хозяйств,организаций

З.Выявить несанкционированные свалки мусора ( на 
территории населенных пуктов , на берегах рек 
Нырсинки и Меши, оврагов), организовать вывоз 
мусора . Проведение обследования с\х объектов и 
скотомогильников,попадающих под затопление 
паводковыми водами .

Постоянно Глава Поселения
руководители
хозяйств,организаций

4. Определить места , произвести отвод земельных 
участков и обустройство специально 
оборудованных мест временного хранения бытовых 
отходов .

Постоянно Глава Поселения
руководители
хозяйств,организаций

5. Организовать сбор и вывоз мусора из вновь 
организованных пунктов временного хранения в 
места их санкционированного складирования.

Постоянно Исполком 
Янцеварского 
сельского поселения



Заключить договора на вывоз отходов со 
специализированными организациями .

б.Проводить совместно с участковым инспектором 
полиции рейды по выявлению и пресечению 
нарушений санитарного и природоохранного 
законодательства РТ

Постоянно Глава Поселения , 
участковый инспектор

7. Организовать строительство подходящих путей к 
р.Меша для забора воды пожарными автомашинами

до 1 мая 
2016 г.

Янцеварское сельское 
поселение

8.Ремонт и реконструкция памятника павшим 
воинам в ВОВ

Апрель м-ц Исполком 
Янцеварского СП, 
Организации, 
учреждения

9.Провести собрание граждан и заседание Совета 
Янцеварского сельского поселения по вопросу 
благоустройства .

до 20 апреля 
2016 года

Глава сельского 
поселения

10.Побелка столбов линий электропередач Апрель м-ц Глава Поселения

11.Выполнить посадку деревьев и кустарников по 
природоохранным акциям «Чистые леса 
Татарстана» , «День посадки леса» .

с 01.04.2016г 
31.05.2016г

Исполком 
Янцеварского СП, 
Организации, 
учреждения

12.Благоустройство цветников , объявить и 
провести конкурс на лучший цветник среди 
организаций и частных подворий

до 1 мая 
2016 г

Исполком 
Янцеварского СП, 
Организации, 
учреждения

13. Уборка придорожных полос на территории 
Поселения

до 1 мая 
2016 г

Исполком 
Янцеварского СП, 
Организации, 
учреждения

14.Благоустройство кладбищ ( 2 ед.) Май м-ц Янцеварское сельское 
поселение

15.Благоустройство и содержание родников Постоянно Глава Поселения, 
Директор СДК

16.Обкос придорожных полос до 1 июня 
2016 г.

Глава Поселения, 
Директор СДК, 
руководители 
хозяйств



Приложение
к постановлению исполнительного 
комитета Янцеварского сельского 
поселения
от 30 марта 2016 г. № 8

Состав комиссии по проведению двухмесячника по санитарной очистке 
территории населенных пунктов Янцеварского сельского поселения .

Таланов В.Н. - глава Янцеварского сельского поселения

Сулейманов И.Н. - директор ООО «Пестречинская продовольственная 
корпорация».

Нуриев Л.Н. -  участковый уполномоченный капитан полиции 

Алексеев М.П. - зоотехник ООО «Агрофирма Ковали»

Примерова А.В. - директор Янцеварского СДК 

Г айнутдинова А.Д -  заведующая Янцеварским ФАП


